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Abstrakt

Hroby M1 z naleziště Suizhou a M2 v Baoshanu jsou podrobeny srovnání, za účelem

odhalení změn, k nimţ došlo v období Válčících států, se zaměřením na lakové

předměty. Úvodní historicko-kulturní přehled nabízí několik vývojových cest. Ačkoliv si

jsou pohřební lakové předměty v tomto případě vzdálené jedno století, mají více

společných charakteristik neţ vývojových rozdílů. Oba hroby jsou nositeli klíčových

informací.

Klíčová slova : lakové předměty

hrob

pohřební výbava

stát Chu

doba Válčících států

Abstract

Two tombs M1 and M2 at the excavation sites in Suizhou and Baoshan are compared in

order to reveal changes which have occurred during the Warring States period, with focus

on the lacquer subjects. There are several ways of development according to historical-

cultural introduction. Funeral lacquer objects share more common features than

evolutionary differences, though there is a one-century gap between them. Both tombs

keep the key informations.
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 Warring States period
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Úvod

Hrobky odráţejí celostní chápání světa a ţivota člověka. Jsou uzavřeným

komplexem, který byl vybudován za účelem naplnění posmrtného ţivota. Struktura a

výbava hrobek vyjadřuje chápání světa a společenskou strukturu doby. Lakové předměty

jsou jedním z hlavních indikátorů společenských změn. To, ţe během doby Východních

Zhou přibývaly jejich počty v hrobkách, takové změny dokládá. Lakové předměty jsou

povahou svého výrobního materiálu velmi tvárné. Přizpůsobují se poţadavkům uţitkovým

i estetickým.

Tato práce pouţije hrobky markýze Yi z Zeng a Shao Tuoa jako zakonzervované

časové kapsle. Časový rozptyl sta let umoţní porovnat změny skladby hrobů a sloţení

pohřební výbavy s důrazem na laky. Dochované nálezy z celého období dynastie Zhou

obsahují laky, jejich procento se postupně zvyšovalo, stejně tak i úroveň jejich výroby.

Skutečnost, ţe se laky nachází v hrobkách těchto dvou osob z vládnoucí vrstvy společnosti,

napovídá o změně hodnoty bronzů (jeţ do té doby byly nejcennější komoditou

symbolizující moc), laků a tudíţ i o změně hodnotového vnímání společnosti.

V úvodu práce bude zmapován historický vývoj hrobů a laků. Na tomto základě

budou pouţity archeologické zprávy o obou hrobkách ke komparaci. Výsledky by měly

odhalit změny ve společnosti a v chápání posmrtného ţivota. Lakové předměty by měly

tyto změny ukazovat.
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1. Dobový přehled

1.1. Politický vývoj v 5. a 4. st. př. n. l.

Na přelomu doby Letopisů a Válčících Států se zhouský dvůr nacházel v pozici

osamělého symbolického ostrova uprostřed rozbouřeného moře bez faktické moci. Od roku

632 př. n. l., kdy byl stát Chu 楚 poraţen v bitvě u Chengpu 城濮, se Čína nacházela

v určité vojensko-politické rovnováze dvou mocenských bloků – států Jin 晋 versus Chu.

Síla a zdroje menších států byly soustavně vyčerpávány kvůli válkám, proto se roku 546 př.

n. l. konala mírová konference ve státě Song 宋, jejímţ cílem bylo vytvoření mírové

dohody mezi Jin a Chu. Celá konference skončila pro malé státy fiaskem, protoţe se

musely zavázat placení tributu oběma hegemonům. (Příloha 1)

V následujících letech vyrostly státu Chu na jeho východní hranici dva nebezpečné

státy Wu 吴 a Yue 越. Wu dokázalo roku 506 př. n. l. dobýt hlavní chuské město Ying 郢,

ale uţ 473 př. n. l. bylo poraţeno státem Yue. Ten pak byl v polovině 4. st. př. n. l. pohlcen

státem Chu. Jeho hegemonní postavení bylo oslabeno. V ještě horší situaci se octl stát Jin,

kde spory mezi aristokratickými rody vedly k zatlačení panovníka, občanské válce a roku

453 př. n. l. k rozpadu na tři samostatné státy Zhao 赵 Han 韩 Wei 魏.

Tímto je rok 453 př. n. l. historiky povaţován za přelom doby Letopisů v období

Válčících států. Novou strategií se stalo podmanění a likvidace menších států.

Po té co se stát Chu vypořádal s nástupnickými boji, zbavil se nebezpečných

východních států a přestěhoval hlavní město, začal se rozpínat. Roku 447 př. n. l. anektoval

stát Cai 蔡 a 445 př. n. l. zlikvidoval stát Qi 杞 a pak stát Ju 筥.

Systém vztahů na základě silných hegemonů uţ nebyl funkční. Moci a kontroly se

postupně ujalo sedm mocností. První mocností byl stát Wei 魏 leţící v centrální

nejúrodnější oblasti. Protoţe vznikl rozpadem státu Jin, byl, co se týče společenského

vývoje a přesunu moci, nejvíce vyvinutý. Stará aristokracie byla zlikvidována a byla

budována centralizovaná úřednická správa. Poloha Wei uprostřed zhouských států ale

znamenala ohroţení ze všech stran hranic.
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Stát Chu se za panovníka Dao Wanga 悼王 401-381 př. n. l. také začal reformovat a

to působením reformátora Wu Qiho 吴起. Reformy kopírující ostatní státy měly za cíl

uvolnit ekonomické prostředky zadrţované přebujelou aristokracií a také zreformování

armády. Výsledky se dostavily uţ roku 382 př. n. l., kdy stát Chu začal vojenskou pomocí

státu Zhao 赵 a následně ve válce toho roku dospěl aţ ke Ţluté řece. Svým postupem tak

rozbil alianci států v čele s Wei 魏.

Státy Qi 齐 a 秦 Qin také kopírovaly státní reformy a díky sebeposílení byly

schopné Wei konkurovat. Roku 340 př. n. l. byl stát Wei poraţen, Qi a Qin jako nejsilnější

kontrolovaly menší státy a vzájemně soupeřily. Stejně tak se stát Chu za vlády Wei Wanga

威王 339-329 př. n. l. plně účastnil válek a politických strategií.

Politické hry té doby jsou zvány „horizontální a vertikální aliance“, kdy spolu

soupeřily nejsilnější státy Qin, Qi a Chu. V čele horizontálních aliancí stál stát Qin a jeho

cílem bylo posílit a nakonec pohltit okolní státy. Naopak Qi a Chu tvořily vertikální

aliance, s cílem zastavit postup státu Qin. Menší státy Han 汉 a Wei 魏 pak byly

vyrovnávajícím kyvadlem mezi těmito aliancemi, ke kterým se přikláněly pod nátlakem

v zájmu zachování své existence.

Roku 314 př. n. l. si stát Qi úspěšně podrobil stát Yan 燕, jeţ se stal vazalem. Stát

Qin posílený o nová dobitá severní území pak 316 př. n. l. zaútočil na stát Shu 蜀 a získal

jeho územní zdroje. V dalších letech pak vyuţíval údolí Tří soutěsek jako přirozenou

ochrannou zeď a povodí řeky Min jako obilnici.

Své postavení si stát Chu drţel i za panovníka Huai Wanga 坏王 328-299 př. n. l., i

kdyţ probíhal vnitřní boj mezi rody Qu 屈 a Zhao 昭 . Roku 323 př. n. l. Chu zvítězilo

v bitvě u Xianglingu 襄陵 a donutilo státy Qin a Qi k smíru.

Během let 325-323 př. n. l. přijali všichni panovníci titul wang 王 a původní

panovnický dvůr Zhou 周 přišel i o moc symbolickou.

Následně se politická hra horizontálních a vertikálních aliancí vymstila státu Qi,

kde působil smluvní ministr z vazalského státu Yan. Ten dokázal politicky vytvořit takové
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posílení státu Qi, ţe ostatní státy se pod dojmem ohroţení jednotně spojily proti němu a

284 př. n. l. jej porazily.
1

1.2. Vývoj struktury hrobu

Konstrukce hrobu, která je známa na začátku Východních Zhou, je výsledkem

rituální reformy datované Jessicou Rawson do 9.st. př. n. l., a následným politickým

vývojem. Struktura hrobu vstupuje do doby Letopisů v podobě pohřební jámy se dvěma

přístupovými rampami, severojiţně orientovanými. Dřevěná komora guo 椁 vyplňuje

šachtu a obsahuje rakev spolu s pohřební výbavou. Zemřelý je uloţen do vzájemně

vloţených rakví guan 棺, jejichţ počet závisel na jeho společenském postavení. (Příloha 2)

Uvnitř rakve je jeho obličej pokryt látkou s našitými destičkami z nefritu, které společně

vytváří masku. Dále bylo do rakve ukládáno mnoţství dekorativních předmětů


[…]


v dekoraci. Dřevěné poháry byly připravovány po částech, aby mohly být vyřezané

všechny drobnosti propletených dračích těl, které tvoří ucha jedné z nádob a zvířecí masky

na druhé. Lak byl poté pouţit k precizní symetrické výmalbě dekorativních vzorů v rámci

dělené kompozice. A tak se dokonalé bronzové techniky přenesly na laky, aby ty se

přiblíţily ceně a exkluzivitě bronzů. Estetika 5. st. př. n. l. vyţadovala bohatě zdobené a

technologicky náročné předměty, jejichţ původní tvar a funkce se tak staly uţ jen

symbolem. (Příloha 11)

Toaletní schránka lian 奁 v Shao Tuově hrobce má dekor, který je ještě stále svojí

komplexností výjimečný mezi nalezeným archeologickým materiálem z doby Válčících

států. (Příloha 12) Je jednoduché označit to za klasickou čínskou práci s dějem a obrazem

a odkázat na prapor z Mawangdui 马王堆. Oblečené postavy se správnými tělesnými

proporcemi, a práce s linkou, jsou v protikladu k postavám na víku markýzovy truhlice.

Tato schránka je ale také dobrým reprezentantem ceněné estetiky v druhé polovině 4. st. př.

n. l. Ta vycházela ze systematického opakování dvou tří vzorů a doplnění kompozice

geometrickými a abstraktními tvary.
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Závěr

Oba hroby z druhé poloviny 5. a z druhé poloviny 4. st. př. n. l. se nacházely v

zhousko – chuské kulturní oblasti. Mají řadu shodných rysů, jako je umístění hrobu na

pahorku, zapuštění komory do šachty, členění komory na místnosti, do sebe vloţené rakve,

bohatá pohřební výbava a její dělení podle ţivotních aspektů.

Pokračující reorganizace společnosti v době vzniku hrobů v důsledku válek a

mocenských sporů měla za důsledek postupnou decentralizaci a posilování vlastních

kulturních rysů jednotlivých států. V Chu jako jiţním státě začal tento vývoj dříve. Ve

výsledku došlo také ke změnám hodnotového ţebříčku, co se týče lidského ţivota, rituálů a

materiální reprezentace. Změna v chápání známého světa a zavedeného pořádku se

projevila ve vývoji pohřebního ritu.

Na základě vnitřní struktury hrobu, umístění zemřelého s doprovodem a rozvrţení

pohřebních předmětů lze usuzovat, ţe ve starším hrobě markýze Yi z Zeng je kladen důraz

na rituál a společenské vazby, které mají po smrti pokračovat. Naproti tomu hrob Shao

Tuoa klade rituál na roveň s jinými stránkami ţivota. Dále svojí centralizovanou

konstrukcí a nepřítomností lidských obětí ukazuje, ţe stoupla hodnota člověka.

Koncept posmrtného ţivota, jako existence shodné s ţivými lidmi, a tudíţ

vyţadující stejné základní potřeby, se posunul. Pravděpodobně i ve skutečnosti došlo

k částečnému přehodnocení ţivota, kdy důleţitost rituálu nahradily osobní potřeby jedince.

Přestalo být povaţováno za nutné přicházet o uţitečné věci kvůli vybavení hrobu, protoţe

zemřelý se pravděpodobně spokojil s jejich napodobeninami. Zenghou Yi

ze společenských důvodů potřeboval rituální výbavu, válečnou výbavu a blízké osoby.

Shao Tuo měl ve svém hrobě výbavu k zařízení domácnosti, zajištění potravin a válečnou

výbavu. Společnost mu ale dělají dřevěné figury a řada předmětů ve výbavě jsou nefunkční

napodobeniny, neboli mingqi. Na jednu stranu potřeba materiálního zajištění je

vyvaţována symbolickou funkčností.

Lak ve všech třech svých způsobech pouţití je v obou hrobkách všudypřítomný. Ve

starším hrobě více neţ zdatně sekunduje technologicky dokonalým bronzům. V

chronologicky mladším hrobě jeho moţnosti byly pouţity k dekoraci zobrazující

skutečnost. Zároveň bylo jeho pouţití rozšířeno na všechny dostupné materiály a typy

účelových předmětů.
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V práci je proveden výčet a srovnání hudebních nástrojů a předmětů denního uţití.

Početní rozdíl mezi hroby u jednotlivých předmětů potvrzuje důleţitost rituální hudby,

rituálních nádob a rituální dekorace v 5. st. př. n. l. Naopak ve 4. st. př .n. l. je zdůrazněno

osobní pohodlí člověka.

Dekorativní a technická úroveň v markýzově hrobě staví lakové předměty do

pozice rovnající se bronzům. Tematický dekor s největší pravděpodobní odkazoval na

několik témat, které dnes známe pouze jako stvořitelské mýty, ale odkazuje také na reálné

situace.

Nelze tvrdit to samé o předmětech v Shao Tuově hrobce, které se drţí určitého

dekorativního standardu a estetického citu pro symetrii.

Závěrem lze říci, ţe během jednoho století došlo ke kulturnímu posunu,

k technologickému vývoji a ke změně konceptu ţivota a smrti. Tento vývoj byl sice

uspíšený dobovou situací, ale nejedná se o skokový přerod společnosti.
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Fairbak J.K. : Dějiny Číny. Praha: Nakladatelství Lidové Noviny. 2007. str. 59
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 Zeng hou Yi mu . Beijing : Wenwu chubanshe. 1989. Str. 9
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N.severní místnost E.východní místnost W.západní místnost S. jiţní místnost C. centrální

místnost obsahující druhou komoru a trojitou rakev

Baoshan Chu mu . Beijing: Wenwu chunabshe. 1991.str. 52
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Baoshan Chu mu . Beijing: Wenwu chubanshe. 1991.druhý svazek
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Zeng hou Yi mu . Beijing: Wenwu chubanshe. 1989. str. 369
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