Dominika Píbilová : Lakové předměty státu Chu v hrobovém kontextu

Bakalářská práce, FFUK

Praha, 2011

Autorka předkládá práci, v níž se na 43 stránkách věnuje srovnání hrobové výbavy dvou pohřbů, a to markýze Yi z Zeng (r.433 př.n.l.) a hodnostáře Shao Tuo (r. 316 př.n.l.). Snaží se postihnout proměny ve vztahu k rituálu a pojetí posmrtného života během poměrně krátké doby jednoho století a dokumentovat tyto proměny právě na struktuře a rozmístění hrobové výbavy. Podrobnější pozornost pak soustřeďuje na výrobky, při nichž bylo použito přírodního laku a které jsou velmi charakteristické jak pro čínské umělecké řemeslo, tak - zejména ve starověku - právě pro kulturu oblasti státu Chu.

Samotný popis a rozbor hrobové výbavy je uveden stručným přehledem vývoje dané problematiky a závěrem doplněn 12 obrazovými přílohami. Použitá literatura je poněkud zavádějícím způsobem uvedena jako „prameny“ a „zdroje“, zřejmě aby se rozlišily archeologické zprávy o stavu vykopávek, z nichž autorka vychází, a odborná literatura vztahující se k danému problému.

Autorka prokázala, že zvládla práci s odbornou literaturou a orientuje se v zadaném tématu. Oceňuji její práci s překlady popisů jednotlivých předmětů, které nejsou v češtině zcela zavedené, avšak zde se objevují drobné chyby. Např. nádoba *hu* (str.40) během vývoje mění své funkce a podle toho se různě překládá, avšak použijeme-li slovo zásobnice, pak musíme dodat na tekutiny. Pohár *dai liu bei* (str.40), který je přeložen jako pohár se stopkou, je pohár s výlevkou. Při popisu keramických předmětů, se v českém kontextu nepoužívá termínu fajáns (str.9), ale hrnčina (jsou páleny na menší stupně než fajáns). Nelze použít obratu reliéfní plastika (str.35), mluvíme-li o řezbě ve dřevě apod. Autorka zkráceně několikrát používá obratu *bronzové techniky*, má-li na mysli dekor popřípadě pojetí dekoru na bronzových nádobách atd. Tyto drobné nedostatky jsou zřejmě způsobeny tím, že autorka neprošla uměnovědným studiem. Jsou to v podstatě maličkosti, které lze snadno opravit. Souvisí s určitým nedbalým vztahem k psanému vyjádření, v němž někdy dochází k porušení slovesných vazeb, míšení jazykových stylů či zbytečně zkrácených formulací, které pak nedávají dobrý smysl (např. *...antropomorfní bytosti...nebo stromy se slunci...můžeme na základě atributů pouze přibližně zařadit do dobové viny, jež se přetavila v současnou mytologii*).

Práce by si zasloužila některá drobná doplnění: použije-li autorka termín *mingqi* (str.38, 42), pak by jej měla podrobněji uvést. Napíše-li, že toaletní schránky *lian* jsou vyrobeny z vrstvených stlačených látek, pak by mělo být řečeno z jakých. Stejně tak by měl být charakterizován bílý prášek použitý k výzdobě místo něčeho pravého.

Závěrem opakuji, že pokládám předloženou práci za dobře zvládnutou a doporučuji ji k přijetí jako obhájenou bakalářskou práci. Hodnocení navrhuji velmi dobře.

Praha, 6.zář 2011

Zlata Černá